МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

ал

Об организации работы предметных комиссий по русскому языку
и английскому языку 15,16,19 мая 2025 года по проверке ответов

участников тренировочного экзамена, проводрімого 14 мая 2025 года

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования» (далее -  Порядок), приказами министерства
образования Тульской области от 31.01.2025 № 134 «Об утверждении
Положения о предметной комиссии Тульской области в 2025 году» (далее -
Приказ), от 21.02.2025 № 262 «Об утверждении состава предметных комиссий
для осуществления проверки экзаменационных работ участников
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования на территории Тульской области в 2025 году»,
Регламентом проведения всероссийского тренировочного мероприятия
по русскому языку, английскому языку (устная часть), информатике
в компьютерной форме (КЕГЭ) с применением технологии передачи полного
комплекта ЭМ по сети «Интернет», печати и сканирования ЭМ в аудиториях
ППЭ (далее -  Регламент), размещенным на сайте Федерального
государственного бюджетного учреждения «Федеральный центр
тестирования», в целях осуществления 15, 16, 19 мая 2025 года проверки
развернутых ответов участников тренировочного экзамена (далее -  ТЭ)
по предмету «01- Русский язык», аудиозаписей ответов участников ТЭ
по предмету «29 -  Английский язык» п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать в государственном образовательном учреждении
дополнительного профессионального образования Тульской области «Институт
повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников
образования Тульской области» (далее -  ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»)
проверку развернутых ответов участников ТЭ по русскому языку в 10:00 15, 16,
19 мая 2025 года, аудиозаписей ответов участников ТЭ по английскому языку
(устная часть) в 13:00 16 мая 2025 года.

2. По согласованию с федеральным государственным бюджетным
образовательным учреждением высшего образования «Тульский
государственный педагогический университет имени Л.Н. Толстого» (далее -
ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого»), федеральным государственным
бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Тульский

государственный университет» (далее - ФГБОУ ВО «ТулГУ»), управлением
образования администрации муниципального образования города Тулы,
федеральным государственным казённым общеобразовательным учреждением
«Тульское суворовское военное училище Министерства обороны Российской
Федерации» (далее - ФГКОУ ТлСВУ), комитетом по образованию
администрации муниципального образования Щёкинский район привлечь для
выполнения работы, связанной с проверкой развёрнутых ответов участников
ТЭ по русскому языку и ответов аудиозаписей участников ТЭ по английскому
языку (устная часть) членов предметных комиссий по русскому языку и
английскому языку в соответствии с Приложениями №№ 1,2.

3. Председателям предметных комиссий по русскому языку
и английскому языку Романову Д.А. и Андрееву В.Н., соответственно,
организовать работу членов предметных комиссий по русскому языку
и английскому языку в соответствии с Порядком, Приказом, Регламентом.

4. Якуниной И.Е., ректору ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»,
15,16,19 мая 2025 года:

4.1. Выделить аудитории для работы предметных комиссий
по русскому языку и английскому языку;

4.2. Обеспечить членам предметных комиссий по русскому языку
и английскому языку доступ к сети «Интернет» во время проверки;

4.3. Организовать работу по оплате членам предметных комиссий
по русскому языку и английскому языку, привлеченных к проверке работ
участников ТЭ по русскому языку, английскому языку, английскому языку
(устная часть).

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора
департамента дошкольного, общего, дополнительного образования
и воспитания министерства образования Тульской области Морозова В.Б.

Министр образования
Тульской области ” О.А. Осташко

исп.: Мельникова Галина Валериевна
тел. 8(4872)22-40-41

Приложение № 1
к приказу министерства образования

Тульской области
от іЛУ- 2025 г. №

СОСТАВ
предметной комиссии по русскому языку по проверке развернутых

ответов участников ТЭ по предмету «01- Русский язык»
(15,16 и 19 мая 2025 года в 10:00)

Председатель предметной комиссии:
-  Романов Дмитрий Анатольевич, профессор кафедры основного

и среднего общего образования ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО», профессор
кафедры русского языка и литературы ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого»,
доктор филологических наук, ведущий эксперт.

Заместители председателя предметной комиссии:
-  Абрамова Любовь Васильевна, учитель русского языка и литературы

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения (далее - МБОУ)
«Центр образования (далее - ЦО) № 8» г. Тулы, ведущий эксперт;

- Захарова Анна Игоревна, учитель русского языка и литературы МБОУ

№ д/п Фамилия, имя,
отчество

Ученая степень,
почетное

звание
«Заслуженный
учитель РФ»

Должность, основное
место работы

Статус эксперта

1. Агапова Раиса
Александровна

Заслуженный
учитель РФ

МБОУ ЦО № 8,
учитель русского языка

и литературы, г. Тула

старший

2. Акифьева Ольга
Владиславовна

МБОУ «ЦО -  гимназия
№11 им. Александра

и Олега Трояновских»,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

основной

3. Александрова Татьяна
Сергеевна

МБОУ «ЦО -  гимназия
№ 11 им. Александра

и Олега Трояновских»,
учитель русского языка

и литературы, г. Тула

старший

4. Аристова Татьяна
Николаевна

■

МБОУ Ц О №  18,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

старший

5. Асфия Елена Валериевна - МБОУ ЦО № 29,
учитель, г. Тула

основной

6. Важинская Людмила
Вячеславовна

МБОУ Ц О №  15,
учитель русского языка

и литературы, г. Тула

основной

7. Возвышаева Ирина
Владимировна

МБОУ ЦО № 37,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

старший

8. Головнина Елена
Юрьевна

МБОУ ЦО № 5,
учитель русского языка

и литературы, г. Тула

основной

9. Голубева Наталия - МБОУ ЦО № 58 старший

Александровна «Поколение будущего»,
учитель русского языка

и литературы, г. Тула
10. Гридина Юлия

Евгеньевна
МБОУ ЦО № 17,

учитель русского языка
и литературы, г. Тула

старший

и. Демушкина Юлия
Борисовна

МБОУ ЦО № 35,
учитель русского языка

и литературы, г. Тула

основной

12. Завадская Надежда
Витальевна

Кандидат
филологических

наук

Муниципальное
автономное

общеобразовательное
учреждение «Лицей

№ 1», учитель русского
языка и литературы,

г. Тула

старший

13. Заводчикова Ольга
Александровна

МБОУ «ЦО -  гимназия
№ 11 им. Александра и

Олега Трояновских»,
учитель русского языка

и литературы, г. Тула

старший

14. Загороднюк Алла
Анатольевна

МБОУ -  лицей № 2,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

основной

15. Иванова Марина
Валерьевна

МБОУ ЦО № 27,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

основной

16. Кадетова Марина
Владимировна

МБОУ «ЦО № 23»,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

основной

17. Качанова Елена
Александровна

МБОУ «ЦО № 32»,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

основной

18. Колчевникова Марина
Игоревна

МБОУ ЦО № 36,
учитель русского языка

и литературы, г. Тула

старший

19. Кольцова Софья
Сергеевна

МБОУ ЦО № 58
«Поколение будущего»,
учитель русского языка

и литературы, г. Тула

старший

20. Котенко Елена
Васильевна

МБОУ ЦО № 39,
учитель русского языка

и литературы, г. Тула

старший

21. Кряж Светлана
Владимировна

МБОУ «ЦО -  гимназия
№ 11 им. Александра

и Олега Трояновских»,
учитель русского языка

и литературы, г. Тула

старший

22. Линникова Ирина
Владимировна

МБОУ ЦО № 5,
учитель русского языка

и литературы, г. Тула

основной

23. Лутикова Эльвира
Ивановна

МБОУ «ЦО -  гимназия
№ 11 им. Александра

и Олега Трояновских»,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

старший

24. Лялина Екатерина
Юрьевна

МБОУ ЦО № 25,
учитель русского языка

и литературы, г. Тула

старший

25. Наумова Ольга
Алексеевна

МБОУ ЦО № 8,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

основной

26. Паршикова Татьяна
Александровна

МБОУ ЦО № 6,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

основной

27. Петешова Елена
Викторовна

МБОУ ЦО № 24,
учитель русского языка

и литературы, г. Тула

основной

28. Писклова Татьяна
Ивановна

МБОУ ЦО № 33,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

основной

29. Судницына Виолетта
Генриховна

МБОУ «ЦО № 19»,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

основной

30. Тикунова Елена
Евгеньевна

МБОУ ЦО № 39,
учитель русского языка
и литературы, г. Тула

основной

31. Уклея Ольга
Владимировна

МБОУ ЦО № 2,
учитель русского языка

и литературы, г. Тула

основной

32. Харитонов Андрей
Николаевич

МБОУ «ЦО № 22 -
Лицей искусств»,

учитель русского языка
и литературы, г. Тула

основной

от

Приложение № 2
к приказу министерства образования

Тульской области
Л Л  2025 г. №

СОСТАВ
предметной комиссии по английскому языку по проверке аудиозаписей

ответов участников ТЭ по предмету «29 -  Английский язык (устная
часть)» (16 мая 2025 года в 13:00)

Председатель предметной комиссит
-  Андреев Владимир Николаевич, заведующий кафедрой английской

филологии ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», кандидат филологических
наук, ведущий эксперт.

Заместитель председателя предметной комиссии:
-  Филатова Екатерина Вячеславовна, начальник отдела международных

связей ФГБОУ ВО «ТулГУ», ведущий эксперт.

№ ц/п Фамилия, имя,
отчество

Ученая степень,
почетное звание
«Заслуженный
учитель РФ»

Основное место
работы,

должность

Статус
эксперта

1. Антюфеева
Юлиана

Николаевна

Кандидат
филологических

наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТГПУ им.
Л.Н. Толстого», доцент

кафедры английской
филологии

старший

2. Буряковская Анна
Александровна

Кандидат
филологических

наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТулГУ»,
доцент кафедры

лингвистики
и перевода

старший

3. Игнатова
Ирина

Владимировна

Кандидат
филологических

наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТГПУ им.
Л.Н. Толстого», доцент

кафедры английской
филологии

старший

4. Навоян Шагане
Егоровна

Кандидат
филологических

наук

МБОУ -  лицей № 2,
учитель, г. Тула

основной

5. Разоренова
Юлия Алексеевна

Кандидат
филологических

наук, доцент

ФГКОУ ТлСВУ,
преподаватель отдельной
дисциплины (английский

язык), г. Тула

старший

6. Семочкина Татьяна
Александровна

- МБОУЦО № 25,
учитель, г. Тула

основной

7. Скворцова Елена
Валерьевна

Кандидат
филологических

наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТулГУ»,
доцент кафедры

лингвистики
и перевода

основной

8. Уварова Елена
Александровна

Кандидат
филологических

наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТГПУ им.
Л.Н. Толстого», доцент

кафедры английской
филологии

старший

9. Ульянова
Наталья

Викторовна

Кандидат
педагогических

наук

ГОУ ДПО ТО «ИПК
и ППРО ТО», доцент

основной

кафедры ОиСОО

10. Хван Нелли
Анатольевна

Кандидат
филологических

наук, доцент

ФГБОУ ВО «ТГПУ им.
Л.Н. Толстого», доцент

кафедры английской
филологии

старший